Terdapat banyak naskah-naskah keagamaan yang tersebar dan belum diteliti secara luas dan mendalam. Di antara
naskah keagaman tersebut ditemukan naskah Arba‘in Madyani yang memuat 49 hadis dan ditulis pada tahun
1267 H/1851 M karya Kiai Abu Ishaq Madyani. Penelitian ini bertujuan untuk mendeskripsikan naskah dan
menganalisis konsep Targib wa Tarhib yang terkandung dalam naskah Arba‘in Madyani. Penelitian ini dilakukan
dengan menggunakan metode deskriptif yang dipadukan dengan metode filologi modern.

Kata Kunci: Filologi, Arba’in Madyani, Targib wa Tarhib

Abstract

There are many religious manuscripts that are scattered and have not been studied extensively and deeply. One of the manuscripts
is the Arba‘in Madyani manuscript which contained 49 hadiths and was written in 1267 H / 1851 AD by Kiai Abu Ishaq
Madyani. This study aims to describe the text and to analyze the concept of the Targib wa Tarhib in the Arba‘in Madyani text.
This research uses descriptive methods combined with modern philology methods.

Arba‘in Madyani dibandingkan dengan nama Hadis al-

Nabi yang secara judul kitab terlalu umum dan tidak

dikenal di kalangan keluarga dan masyarakat. Tahun

penulisan naskah tidak ditemukan tersurat pada naskah,

tetapi terdapat catatan dari ahli waris pemegang naskah

bahwa naskah ini ditulis pada tahun 1267 H/1850 M.

Naskah ditulis pada kertas Eropa berwarna coklat

dengan watermark gambar singa yang memegang pedang.

Ukuran naskah 17,3 cm x 21 cm, sedangkan ukuran

teks 11,7 cm x 17,5 cm yang memuat 16 baris tiap

halamannya. Naskah ditulis dalam bahasa Arab yang

memuat hadis-hadis Nabi yang ditulis tanpa sanad.